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1.  Godkendelse af referat fra mødet den 10. august 2022 

 

27.69.48.P35   22/274   Åben sag    

Sagsgang 

HR 

Sagsfremstilling 

Referat fra Handicaprådets møde den 10. august 2022 til godkendelse. 

 

Referatet kan ses her: Referat. 

Økonomiske konsekvenser 

Punktet har ingen økonomiske konsekvenser. 

Indstilling 

Formanden indstiller, at orienteringen godkendes. 

Beslutning i Handicaprådet den 08-09-2022 

Godkendt. 

 

Karoline Bergkvist Søgaard og Morten Friis Heidemann deltog ikke i behandlingen af punk-

tet. 

https://norddjurs.meetingsplus.dk/committees/handicapradet/mode-i-handicapradet-den-10-august-2022
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2.  Budgetopfølgning på Voksen- og Plejeudvalgets område pr. ultimo juli 

 

00.30.14.S00   22/1   Åben sag    

Sagsgang 

VPU 

Sagsfremstilling 

Budgetopfølgningen på Voksen- og Plejeudvalgets område viser, at der på nuværende tids-

punkt forventes et samlet forbrug på 800,3 mio. kr. i 2022. Dette medfører, at der er et mer-

forbrug på 16,3 mio. kr. i 2022 i forhold til det oprindelige budget. Set i forhold til budgetop-

følgningen for maj 2022, er det samlede merforbrug steget med 8,4 mio. kr.  

 

Indenfor servicerammen forventes et merforbrug på 11,6 mio. kr. ekskl. COVID-19. Merfor-

bruget vedrører stigende udgifter på Socialområdet som følge af særligt dyre enkeltsager og 

stigning i støttebehovet hos borgere i egne og eksterne botilbud og bostøttetilbud. Endvidere 

er der store udfordringer med rekruttering, der medfører øgede udgifter til merarbejde og til 

vikarer på såvel Socialområdet som på Sundheds- og Omsorgsområdet.  

 

På Voksen- og Plejeudvalgets område forventes der i 2022 at være ekstraudgifter i forbindelse 

med COVID-19 på 3,3 mio. kr. Dette medfører et samlet merforbrug indenfor servicerammen 

på 14,9 mio. kr.  

 

Uden for servicerammen forventes et merforbrug på 1,4 mio. kr., der vedrører merudgifter til 

den aktivitetsbestemte medfinansiering af sundhedsvæsenet samt mindre refusionsindtægter.  

 

Det skal bemærkes, at midtvejsreguleringen for kommunerne i 2022 medfører, at Norddjurs 

Kommune modtager et ekstra tilskud grundet stigende priser og COVID-19 udgifter. For 

Voksen- og Plejeudvalget forventes en budgettilførsel på ca. 6,4 mio. kr. grundet prisstignin-

ger samt 3,0 mio. kr. grundet COVID-19. Disse midler er ikke indregnet i budgetopfølgnin-

gen. Budgettilførslen medfører et forventet merforbrug på 5,5 mio. kr. indenfor serviceram-

men på Voksen- og Plejeudvalgets område i 2022.  
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Inden udvalgsmødet eftersendes notat med forslag til besparelser indenfor Voksen- og Pleje-

udvalgets budgetområde. Notatet vedlægges som bilag til referatet. 

 

På anlæg forventes der på nuværende tidspunkt et samlet mindreforbrug på 2,4 mio. kr. i for-

hold til det oprindelige budget. 

 

Voksen- og Plejeudvalget – samlet oversigt 

 

Budget 2022 (mio. kr.) 

Oprindeligt 

budget 

Korrigeret 

budget  

Forventet 

regnskab  

Afvigelse 

til oprin-

deligt 

budget* 

Drift – indenfor servicerammen  670,5   671,9  685,4 14,9 

Drift – udenfor servicerammen  136,4   136,6   137,8  1,4 

Ældre- og handicapboliger  -23,0   -23,0   -23,0   -    

Drift i alt  784,0  785,4 800,3 16,3 

Heraf ekstraudgifter som følge 

af COVID-19 

 -     -     3,3  3,3 

Anlæg 5,4 5,6 3,0 -2,4 

*- = mindreforbrug/merindtægt, + = merforbrug/mindreindtægt 

 

Kommentarer til driften 

Der er følgende kommentarer til budgetopfølgningen: 

 På såvel Socialområdet som Sundheds- og Omsorgsområdet opleves et udgiftspres 

som følge af de generelle prisstigninger på el, brændstof, varer og tjenesteydelser.  

 På Socialområdet er der under Myndighedsområdet et budgetpres som følge af en 

stigning i betalinger til andre kommuner, stigning i antallet af STU-elever samt udgif-

ter til særligt dyre enkeltsager. 

 På Sundheds- og Omsorgsområdet ventes merudgifter til bil- og boligsager. Det skyl-

des bl.a. sager, der er bevilget i 2021, men først effektueres og betales i 2022.  

 På udførerområderne er der udfordringer omkring rekruttering af et tilstrækkeligt antal 

medarbejdere med de rette kompetencer på både Socialområdet og på Sundheds- og 

Omsorgsområdet. Der er pt. ca. 30 vakante stillinger på Sundheds- og Omsorgsområ-
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det og 12 vakante stillinger på Socialområdet. De vakante stillinger medfører øget 

brug af eksterne vikarer og merarbejde/overarbejde.  

 Der må fortsat påregnes udgifter i forbindelse med COVID-19 i 2022. Der har været 

ekstra udgifter i årets første måneder, inden alle restriktioner bortfaldt. Samtidig er der 

fortsat udgifter til den fortsatte drift af testcentre og vaccinationssteder samt udgifter 

til sygemeldte medarbejdere som følge af langvarige senfølger efter smitte med 

COVID-19. 

 

COVID-19 

Økonomiudvalget ønsker, at fagudvalget har et særligt fokus på virkningerne af COVID-19. 

De overordnede principper for den statslige kompensationsmodel vedrørende udgifterne til 

Corona-håndteringer, der har været anvendt i både 2020 og 2021, videreføres i 2022. Nord-

djurs Kommune får jf. ovennævnte tilført en samlet kompensation på 4,0 mio. kr. Heraf ven-

tes 3,0 mio. kr. at tilgå Voksen- og Plejeudvalget. 

Det skal bemærkes, at der pr. 15. august 2022 indføres nye retningslinjer for test på af pleje-

personale på ældreområdet. De forventede udgifter hertil er ikke indregnet i denne budget-op-

følgning. 

 

Anlæg 

På nuværende tidspunkt forventes et mindreforbrug på 2,4 mio. kr. i forhold til det oprindeli-

ge budget. Mindreforbruget skyldes forskydning i anlægsprojekter, hvor en del af udgifterne 

først ventes afholdt i 2023.  

 

En uddybende redegørelse for budgetopfølgningen er vedlagt som bilag. 

Sammenhæng til andre politikker/strategier og fagområder 

I henhold til den vedtagne økonomiske politik for Norddjurs Kommune skal servicerammen 

overholdes i såvel budget som i regnskab. Dette betyder, at der ved budgetopfølgningerne skal 

være fokus på overholdelse af servicerammen, herunder at iværksætte initiativer for at over-

holde budgettet. 
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Økonomiske konsekvenser 

De økonomiske konsekvenser er beskrevet ovenfor. 

Indstilling 

Konstitueret Velfærdsdirektør indstiller, at: 

1. Voksen- og Plejeudvalget drøfter, hvorledes det forventede merforbrug på udvalgets 

område finansieres. 

2. budgetopfølgningen pr. ultimo juli på Voksen- og Plejeudvalgets område godkendes. 

Bilag: 

1 Åben Budgetopfølgning på Voksen- og Plejeudvalget pr. ultimo juli 113065/22 

2 Åben Notat vedrørende besparelser på Voksen- og Plejeudvalgets område pr. 

august 2022 

114878/22 

Beslutning i Voksen- og plejeudvalget den 24-08-2022 

Ad. 1 

Et flertal i Voksen- og Plejeudvalget bestående af Mads Jensen (C), Diana Therese Mikkelsen 

(Løsgænger), Rikke Albæk Jørgensen (V) og Jens Kannegaard Lundager (D) indstiller til 

Økonomiudvalget og Kommunalbestyrelsen, at nedenstående tiltag gennemføres for at redu-

cere udgifterne i 2022 og overslagsår. 

 

Jytte Schmidt (F) tager forbehold for forslag nr. 6, men er enig med flertallet i at indstille for-

slag 1-5. 

 

Flertallet i Voksen- og Plejeudvalget indstiller endvidere, at lukning af varmvandsbassin ef-

fektueres pr. 1. januar 2023, og at forvaltningen undersøger alternative muligheder for nuvæ-

rende brugere, blandt andet svømmebassinet på Søren Kanne Skolen – afd. Vestre, Auning 

Idræts- og Kulturcenter samt private aktører.  

 

(mio. kr.) 

Nr.  

Forslag Helårseffekt Effekt i 2022 

1. Rengøring ved borgere i eget hjem fra hver 1,500 0,450 
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2. til hver 3. uge 

2. Stop for klippekortydelse til hjemmeboen-

de borgere 

0,500 0,060 

3. Ændring af taksten på bi-retter – Madser-

vice til hjemmeboende 

0,350 0,045 

4. Lukning af varmvandsbassin 0,360 0,000 

5. Reduktion i anskaffelser, vedligehold mv. 0,000 0,100 

6. Ledsagelse til borgere med sindslidelse 

efter § 81 

0,216 0,050 

I alt  2,926 0,705 

 

Et mindretal bestående af Karoline Bergkvist Søgaard (A) og Tom Bytoft (A) indstiller, at der 

ikke findes besparelser med henvisning til plads i servicerammen.  

 

Et flertal i Voksen- og Plejeudvalget bestående af Mads Jensen (C), Diana Therese Mikkelsen 

(Løsgænger), Rikke Albæk Jørgensen (V), Jens Kannegaard Lundager (D) og Jytte Schmidt 

(F) ønsker, at forvaltningen til udvalgsmødet i september udarbejder yderligere besparelser-

forslag herunder også på socialområdet.  

  

Ad. 2 

Godkendt. 

Sagsfremstilling 

Forvaltningen den 1. september 2022 

Det er besluttet, at Handicaprådet skal udarbejde et høringssvar til budgetopfølgning pr. ulti-

mo juli på Voksen- og Plejeudvalgets område.  

 

Høringsfristen fastsættes til den 8. september 2022. 

 

Budgetopfølgningen vil blive behandlet i Økonomiudvalget på deres møde den 6. september 

2022. Høringssvaret vedlægges Kommunalbestyrelsens møde den 13. september 2022. 
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Indstilling 

Formanden indstiller, at Handicaprådet udarbejder et høringssvar til budgetopfølgning på 

Voksen- og Plejeudvalgets område. 

Beslutning i Handicaprådet den 08-09-2022 

Handicaprådet har følgende bemærkninger til de anførte forslag til besparelser på Sundheds- 

og Omsorgsområdet samt Socialområdet: 

 

Forslag 1: Rengøring ved borgere i eget hjem fra hver 2. til hver 3. uge   

Handicaprådet har i 2019 taget til efterretning, at rengøringen blev reduceret, så den som ud-

gangspunkt blev tilbudt hver 3. uge i stedet for hver 2. uge. Reduktionen skete på baggrund af 

kommunens samlede økonomiske situation, hvor der forestod en flerårig genopretning med 

henblik på forøgelse af kassebeholdningen. Handicaprådet bemærker, at denne genopretning 

må anses for at være gennemført, og rådet finder det derfor bekymrende, at det endnu engang 

er de svage ældre og handicappede, der skal bære byrden. 

 

Forslag 2: Stop for klippekortydelse til hjemmeboende borgere   

Handicaprådet har i 2019 taget til efterretning, at klippekortsindsatsen for borgere i eget hjem 

blev fjernet fra indsatskataloget. Reduktionen skete på baggrund af kommunens samlede øko-

nomiske situation, hvor der forestod en flerårig genopretning med henblik på  forøgelse af 

kassebeholdningen. Handicaprådet bemærker, at denne genopretning må anses for at være 

gennemført, og rådet finder det derfor bekymrende, at det endnu engang er de svage ældre og 

handicappede, der skal bære byrden. 

 

Forslag 3: Ændring af taksten på bi-retter – Madservice til hjemmeboende   

Ingen bemærkninger. 

 

Forslag 4: Lukning af varmtvandsbassin   

Handicaprådet finder det betænkeligt at lukke varmtvandsbassinet, når der ikke er sikkerhed 

for, at brugerne kan tilbydes alternative løsninger af samme kvalitet. Det bemærkes, at træ-

ningen i varmtvandsbassinet for mange brugere bidrager til at opretholde de pågældendes 

funktionsniveau, og at bortfald af træningen kan medføre øget behov for anden hjælp. 
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Forslag 5: Reduktion i anskaffelser, vedligehold mv.  

Ingen bemærkninger. 

 

Forslag 6: Ledsagelse til borgere med sindslidelse efter §81  

Handicaprådet gør opmærksom på, at konsekvensen for at fjerne denne kvalitetsstandard, ef-

ter vores mening, ikke er mulig ifølge Servicelovens ordlyd. Den enkelte borgers mulighed 

for at få ledsagelse skal vurderes efter et konkret og individuel behov. Denne vurdering vil 

kommunen ikke kunne undlade, og vil derfor medføre, at nogle få borgere skal tildeles ledsa-

gelse. Den fulde besparelse ved at fjerne kvalitetsstandarden vil derfor ikke kunne udmøntes i 

praksis. 

 

Sebastian Rode-Møller Grauert ønsker at stå udenfor høringssvaret. 
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3.  Udarbejde høringssvar til Budget 2023-2026 

 

27.69.48.P35   22/274   Åben sag    

Sagsgang 

HR 

Sagsfremstilling 

Økonomiudvalget har første behandling af Budget 2023-2026 den 2. september 2022. Øko-

nomiudvalgets dagsorden inklusiv bilag kan findes via dette link.  

 

Når budgetskitsen er godkendt, vil den blive sendt til Handicaprådets medlemmer forud for 

mødet. 

 

På mødet skal Handicaprådet udarbejde høringssvar til Budget 2023-2026. Høringsperioden 

løber fra den 3. september til den 16. september 2022, kl. 10.00. 

Økonomiske konsekvenser 

Punktet har ingen økonomiske konsekvenser. 

Indstilling 

Formanden indstiller, at Handicaprådet udarbejder et høringssvar til Budget 2023-2026. 

Beslutning i Handicaprådet den 08-09-2022 

Handicaprådet bemærker, at Kommunalbestyrelsens budgetskitse vil få den konsekvens, at de 

fleste forvaltningsområder vil få et meget stramt budget for 2023. Selvom Budgetskitsen in-

deholder mange gode elementer, er Handicaprådet dog bekymret for de områder, som desvær-

re bliver reduceret rent økonomisk. 

 

Det skal dog bemærkes, at Kommunalbestyrelsen har lyttet til Handicaprådet på diverse dia-

logmøder og har taget rådets høringssvar alvorligt. Det tegner meget positivt for et konstruk-

tivt samarbejde mellem det politiske niveau og borgerne. 

 

https://norddjurs.meetingsplus.dk/committees/okonomiudvalget/02-09-2022
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Normering og ledelsesspænd 

Handicaprådet ser med stor tilfredshed på skitsens bemærkninger og prioritering af den afsatte 

pulje på 4,5 mio.  kr., der er målrettet til normering og ledelsesspænd. 

 

Behovet for tilførsel af ekstra midler til normering, ser Handicaprådet som absolut nødven-

digt.  

Individuel ledsagelse for borgere med behov bliver herefter muligt. Det er yderst vigtigt, at 

der tilføres midler til ledsagelse af §85 borgere, der på nuværende tidspunkt, efter rådets me-

ning, ikke får mulighed for ledsagelse efter behov. Det specielle ved denne type ledsagelse er, 

at den skal tages af vagtplanen den pågældende dag. Hverken borgernes VUM eller bostedets 

egen handleplaner beskriver denne ledsagelse, hvilket medfører at §85 borgerne bliver fastlåst 

på bostedet uden mulighed for at besøge venner og familie eller deltage i det sociale liv og i 

kulturelle aktiviteter. 

 

En øget normering kan give bostederne mulighed for at tilgodese denne type ledsagelse. 

 

Udviklingsproces på Socialområdet 

Handicaprådet ser med spænding på resultatet af undersøgelsen af hele Socialområdet, og 

forventer at blive inddraget i det videre forløb frem mod endelig beslutning om eventuelle 

ændringer i ledelse og struktur. 

 

Pårørende- og Handicaprådgiver 

Handicaprådet ser meget positivt på skitsens bemærkninger og prioritering af oprettelse af en 

pårørende- og handicaprådgiver. Internt i rådet har denne stilling første prioritet i rådets bud-

getønsker. 

 

Specialundervisning 

Handicaprådet bemærker, at budgetskitsen anerkender de udfordringer, der er for specialun-

dervisningen i kommunens folkeskoler. Det ses at der har været voldsomt store lokale stig-

ninger af elever med udviklingshandicap, ADHD og autisme. 
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Handicaprådet anbefaler, at arbejdet i det foreslåede §17 stk. 4-udvalg funderedes i målet om, 

at langt flere af de unge lykkes med at få en folkeskoleuddannelse og en ungdomsuddannelse. 

Dette udvalgs fokus, specialundervisningen, giver kun mening, hvis både almen og specialtil-

bud ses som ét hele, og at det brede interessant felt inddrages. 

 

Adgang til arbejdsmarked og uddannelse 

Handicaprådet anerkender den helhedsorienteret indsats med henblik på at understøtte særligt 

unges adgang til arbejdsmarked og uddannelse, som er et fælles fokus for Arbejdsmarkedsud-

valget, Erhvervsudvalget og Børne- og Ungdomsudvalget.  Handicaprådet tager udgangspunkt 

i, at dette fokus indbefatter alle  unge - inklusiv unge med handicap.  

 

Handicaprådet henleder opmærksomheden på det formålstjenlige i at den nuværende kommu-

nale forvaltning af særligt tilrettelagte ungdomsuddannelse (STU) inddrages i dette arbejde. 

Endvidere foreslår Handicaprådet, at der ses ud i det brede kommunale landskab for inspira-

tion til at lave en bedre og bredere STU i Norddjurs.  

 

Tilgængelighed 

Tilgængelighed fylder meget i rådets arbejde. Det er derfor med stor glæde, at rådet kan kon-

statere, at der bevilges midler til trappelift og handicaptoilet på Søren Kanne-skolen. Handi-

caprådet håber, at der også vil være fokus på at forbedre tilgængeligheden i andre kommunale 

bygninger samt i det offentlige rum. 

 

Handicaprådet finder det problematisk, at der bespares på Handicaprådets tilgængelighedspul-

je, da tilgængelighed er afgørende for at sårbare og handicappede borgere kan færdes i det 

offentlige rum. 

 

Handicaprådet ser gerne, at der tilføres midler til forbedring af transportmuligheder til fri-

tidsaktiviteter for børn, unge og voksne med handicap. 

 

Forbedring af infrastruktur 

Selvom det ikke er direkte nævnt i budgetskitsen, ser Handicaprådet det meget positivt, at 

Miljø- og Teknikudvalget på dialogmødet var enige i, at det skal undersøges konkret, hvad et 
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trafiklys ved Polden i Ørsted vil koste. Det er et meget stort ønske, at et trafiklys etableres. 

Den vil imødekomme alle ønsker om mere sikker overgang af Rougsøvej for alle gående og 

kørende trafikanter og beskytte de svageste. 

 

Handicaprådet ønsker at fokus på etablering af de manglende cykelstistrækninger i og ved 

Auning, hvor der i forvejen er etableret virkelig gode cykelstier. Trafiksikkerhedsmæssigt vil 

denne etablering af de manglende strækninger betyde meget, og vil blandt andet betyde, at der 

bliver mindre behov for, at forældre kører deres børn i skole. 

 

Handicaprådet er bekymret for besparelserne på busdriften på rute 351 mellem Grenaa og 

Ebeltoft, der understøtter unges mulighed for at vælge uddannelsesinstitutioner i Grenaa. 

Handicaprådet har erfaret at flextrafikken kan styrkes ved at der gælder samme grundtakst i 

hele Danmark.  

 

Handicaprådet er ligeledes bekymret for, at sammenhængskraften i kommunen ikke er til-

strækkelig, da borgerne i vest har tidsmæssige problemer med at komme frem til de kommu-

nale tilbud i Grenaa. Borgerne i vest har lettere adgang til mange tilbud via Randers med de 

offentlige transportmidler. Det drejer sig om unge, der kun kan uddanne sig via 10. årgang i 

folkeskolen i Grenaa samt unge der gennemfører FTU forløb. Forældre har udtalt, at der er 

meget lang transporttid fra Ørsted, Holbæk og Udbyhøj til disse uddannelser. Skift af bus i 

Allingåbro, Auning og Ryomgård til og fra skole giver de unge en meget lang skoledag, der 

hindrer fritidsaktiviteter og socialt samspil i ungdomsårene. 

 

Sundhedsskolens mange relevante tilbud i Grenaa kommer ligeledes ikke borgerne i vest til 

gode, da den lange og besværlige transporttid til Grenaa via Ryomgård og Glesborg får til 

konsekvens, at borgerne må afsætte det meste af en dag, hvis man via offentlig transport skal 

tilmelde sig. Dette giver ulige vilkår for kommunens borgere. Mange sundhedstilbud tilbydes 

kun i Grenaa og ikke i vest, hvilket handicaprådet anbefaler tages op til overvejelse. 

 

Som nævnt indledningsvis ser Handicaprådet med bekymring på de mange besparelser, der 

lægges op til. Konsekvenserne er uoverskuelige.  
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Handicaprådet bemærker desuden, at Voksen- og Plejeudvalget med sin flertalsindstilling på 

mødet den 24. august 2022 lægger op til besparelser,  der også rækker ind i 2023. Handicap-

rådet har i et særskilt høringssvar forholdt sig til disse reduktioner, og skal her alene anføre, at 

de vil få konsekvenser for befolkningsgrupper, der også tidligere har været hårdt ramt af be-

sparelser. 



 Handicaprådet 08-09-2022 

14

4.  Tilsynsrapport fra Socialtilsyn Midt - Område Ørum - Åparken/Kornvænget 

 

27.30.00.K09   22/2208   Åben sag    

Sagsgang 

VPU, høring, VPU 

Sagsfremstilling 

Den 3. februar 2022 har Socialtilsyn Midt været på anmeldt tilsynsbesøg i Område Ørum for 

bofællesskaberne Åparken/Kornvænget. Socialtilsynet har fremsendt en tilsynsrapport som 

konklusion på tilsynsbesøget. 

 

Tilsynsbesøgene har ikke givet anledning til hverken påbud eller vilkår. 

 

Fra 2020 er Socialtilsyn Midt begyndt at udarbejde en delrapport i tillæg til den samlede til-

synsrapport. Af delrapporten fremgår kun socialtilsynets beskrivelser og vurderinger af de 

forhold, der har været i fokus ved det aktuelle tilsyn. Tilsynsrapporten og delrapporten er ved-

lagt som bilag. Derudover er et notat med ledelsens egen udviklingsfokus vedlagt som bilag. 

 

Voksen- og Plejeudvalget besluttede på sit møde den 24. august 2022, at tilsynsrapporten fra 

Socialtilsyn Midt skal sendes til høring i Handicaprådet. Høringsfristen fastsættes til den 10. 

oktober 2022. 

Økonomiske konsekvenser 

Punktet har ingen økonomiske konsekvenser. 

Indstilling 

Formanden indstiller, at Handicaprådet udarbejder et høringssvar til tilsynsrapporten fra Soci-

altilsyn Midt vedrørende Område Ørum – Åparken/Kornvænget. 

Bilag: 

1 Åben Tilsynsrapport fra Socialtilsynmidt - Område Ørum - Åparken/Korn- 109935/22 
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vænget (hel rapport) 

2 Åben Tilsynsrapport fra Socialtilsyn Midt - Område Ørum - Åparken/Korn-

vænget (delrapport) 

108832/22 

3 Åben Udviklingsfokus - Bofællesskaberne i Ørum, Åparken og Kornvænget 109937/22 

Beslutning i Handicaprådet den 08-09-2022 

Handicaprådet tager tilsynsrapporten fra Socialtilsyn Midt vedrørende Område Ørum – Bo-

fællesskaberne Åparken/Kornvænget til efterretning. 

 

Handicaprådet anerkender, at den gennemsnitlige bedømmelse er meget høj på stort set alle 

parametre og at beboerne trives. 

 

Karoline Bergkvist Søgaard og Morten Friis Heidemann deltog ikke i behandlingen af punk-

tet. 
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5.  Tilsynsrapport fra Socialtilsyn Midt - Område Ørum - Nyvang 

 

27.30.00.K09   22/2208   Åben sag    

Sagsgang 

VPU, høring, VPU 

Sagsfremstilling 

Den 18. maj 2022 har Socialtilsyn Midt været på anmeldt tilsynsbesøg i Område Ørum - 

Nyvang. Socialtilsynet har fremsendt en tilsynsrapport som konklusion på tilsynsbesøgene.  

 

Tilsynsbesøgene har ikke givet anledning til hverken påbud eller vilkår. 

 

Fra 2020 er Socialtilsyn Midt begyndt at udarbejde en delrapport i tillæg til den samlede til-

synsrapport. Af delrapporten fremgår kun socialtilsynets beskrivelser og vurderinger af de 

forhold, der har været i fokus ved det aktuelle tilsyn. Tilsynsrapporten og delrapporten er ved-

lagt som bilag. 

 

Voksen- og Plejeudvalget besluttede på sit møde den 24. august 2022, at tilsynsrapporten fra 

Socialtilsyn Midt skal sendes til høring i Handicaprådet. Høringsfristen fastsættes til den 10. 

oktober 2022. 

Økonomiske konsekvenser 

Punktet har ingen økonomiske konsekvenser.  

Indstilling 

Formanden indstiller, at Handicaprådet udarbejder et høringssvar til tilsynsrapporten fra Soci-

altilsyn Midt vedrørende Område Ørum – Nyvang. 

Bilag: 

1 Åben Tilsynsrapport fra Socialtilsyn Midt - Område Ørum - Nyvang (hel rap-

port) 

109943/22 
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2 Åben Tilsynsrapport fra Socialtilsyn Midt - Område Ørum - Nyvang (delrap-

port) 

108834/22 

Beslutning i Handicaprådet den 08-09-2022 

Handicaprådet tager tilsynsrapporten fra Socialtilsyn Midt vedrørende Område Ørum – Bo-

fællesskabet Nyvang til efterretning. 

 

Handicaprådet anerkender, at den gennemsnitlige bedømmelse generelt er høj, men bemærker 

at der er udfordringer med personalegennemstrømning og sygefravær. 

 

Karoline Bergkvist Søgaard og Morten Friis Heidemann deltog ikke i behandlingen af punk-

tet. 
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6.  Tilsynsrapport fra Socialtilsyn Midt - Område Ørsted - Kærvang/Skovvang, Ørsted 

Aktivitetscenter 

 

27.30.00.K09   22/2208   Åben sag    

Sagsgang 

VPU, høring, VPU 

Sagsfremstilling 

Den 7. juni 2022 har Socialtilsyn Midt været på uanmeldt tilsynsbesøg i Område Ørsted for 

bofællesskaberne Kærvang/Skovang samt Ørsted Aktivitetscenter. Socialtilsynet har frem-

sendt en tilsynsrapport som konklusion på tilsynsbesøget. 

 

Tilsynsbesøgene har ikke givet anledning til hverken påbud eller vilkår. 

 

Fra 2020 er Socialtilsyn Midt begyndt at udarbejde en delrapport i tillæg til den samlede til-

synsrapport. Af delrapporten fremgår kun socialtilsynets beskrivelser og vurderinger af de 

forhold, der har været i fokus ved det aktuelle tilsyn. Tilsynsrapporten og delrapporten er ved-

lagt som bilag. Derudover er en handleplan og udviklingspunkter på baggrund af tilsynsbesø-

gene den 5. januar 2022 og den 7. juni 2022 vedlagt som bilag. 

 

Voksen- og Plejeudvalget besluttede på sit møde den 24. august 2022, at tilsynsrapporten fra 

Socialtilsyn Midt skal sendes til høring i Handicaprådet. Høringsfristen fastsættes til den 10. 

oktober 2022. 

Økonomiske konsekvenser 

Punktet har ingen økonomiske konsekvenser. 

Indstilling 

Formanden indstiller, at Handicaprådet udarbejder et høringssvar til tilsynsrapporten fra Soci-

altilsyn Midt vedrørende Område Ørsted/Auning/Allingåbro. 
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Bilag: 

1 Åben Tilsynsrapport fra Socialtilsyn Midt - Område Ørsted - Kærvang/Sko-

vvang, Ørsted Aktivitetscenter (hel rapport) 

111261/22 

2 Åben Tilsynsrapport fra Socialtillsyn Midt - Område Ørsted - Kærvang/Sko-

vvang, Ørsted Aktivitetscenter (delrapport) 

111259/22 

3 Åben Handleplan til tilsynsrapport fra Socialtilsyn Midt - Område Ørsted 111267/22 

4 Åben Udviklingspunker på baggrund af tilsynsbesøg i 2022 111270/22 

Beslutning i Handicaprådet den 08-09-2022 

Det tages til efterretning, at den nye leder oplever en positiv ændring af bostedets personale-

gennemstrømning, og at der nu er udarbejdet handleplaner, som skal gennemføres med det 

mål at bostedet bliver et sted, hvor såvel borgerne som personalet trives. 

 

Tilsynsrapporten er kritisk på flere punkter: 

 

Der gives lav karakter til bostedets arbejde med borgernes individuelle handleplaner. Borger-

nes delmål og mål for aktiviteter og udvikling følges ikke op i tilstrækkelig grad. 

 

Brugen af vikarer, som ikke har grundlæggende viden og kompetencer i forhold til bostedets 

målgrupper, er stadig et væsentligt problem. 

 

Det faste personale skal roses for en utrættelig indsats for at gøre hverdagen bedre for borger-

ne. De er presset, og det kan frygtes at de ikke i en længere periode kan holde til de fysiske og 

psykiske udfordringer i dagligdagen. Borgerne har behov for mere individuel kontakt med 

personalet og for bedre mulighed for at få tilbud om aktiviteter, der er målrettet til den enkel-

te. 

 

Borgerne er ramt hårdt i hverdagen, der meget ofte er præget af utrygge rammer med mange 

vikarer. Det er bekymrende, at flere borgere i afmagt handler udadreagerende. 

 

Tilsynet vurderer, at der ikke er tilstrækkelig normering til, at tilbuddet giver borgerne mulig-

hed for at tilgodese borgernes behov for socialt samvær og kontakter. 
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Tilsynet nævner ikke behovet for individuel ledsagelse direkte, men Handicaprådet tillader sig 

at nævne dette som et stort problem. 

 

Den udarbejdede handleplan, som skal løse nogle af problemstillingerne, ser fornuftig ud. Det 

er Handicaprådets anbefaling, at der følges op og evalueres på alle handleplanens temaer. Det 

anbefales ligeledes, at tovholderrollen på Kærvang fastlægges og indføres permanent. 

 

Det anbefales, at tilsynets vurdering af sammenhængen mellem kvalitet og økonomi tilgode-

ses ved at der tilføres flere personaletimer til bostedet. 

 

Karoline Bergkvist Søgaard og Morten Friis Heidemann deltog ikke i behandlingen af punk-

tet. 
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7.  Opfølgning på dialogmøde med Voksen- og Plejeudvalget 

 

27.69.48.P35   22/274   Åben sag    

Sagsgang 

HR 

Sagsfremstilling 

Handicaprådet deltog i dialogmøde med Voksen- og Plejeudvalget onsdag den 7. september 

2022. 

 

Fra Handicaprådet deltog:  

 Niels Erik Frisk Iversen 

 Alice Brask 

 Kåre Lehmann Laursen 

 Peter Hjulmand 

 Morten Friis Heidemann. 

 

På mødet skal Handicaprådet evaluere dialogmødet med Voksen- og Plejeudvalget. 

Økonomiske konsekvenser 

Punktet har ingen økonomiske konsekvenser. 

Indstilling 

Formanden indstiller, at Handicaprådet evaluerer dialogmødet med Voksen- og Plejeudvalget. 

Beslutning i Handicaprådet den 08-09-2022 

Handicaprådet evaluerede dialogmødet med Voksen- og Plejeudvalget. 

 

Handicaprådet bemærker, at det var et godt dialogmøde, hvor Handicaprådets punkter blev 

gennemgået. 
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8.  Drøftelse af punkter til dialogmøde med Børne- og Ungdomsudvalget 

 

27.69.48.P35   22/274   Åben sag    

Sagsgang 

HR 

Sagsfremstilling 

Børne- og Ungdomsvalget vil gerne invitere Handicaprådet til dialogmøde torsdag den 15. 

september 2022, Kl. 15.00-15.45. Dialogmødet afholdes i Gæstekantinen på Rådhuset i 

Grenaa. 

 

På mødet ønskes en drøftelse af hvilke emner, Handicaprådet ønsker at drøfte med Børne- og 

Ungdomsudvalget samt hvem fra rådet, der deltager i dialogmødet. 

Økonomiske konsekvenser 

Punktet har ingen økonomiske konsekvenser. 

Indstilling 

Formanden indstiller, at Handicaprådet: 

1. drøfter hvilke emner rådet ønsker at drøfte med Børne- og Ungdomsudvalget. 

2. drøfter hvem fra Handicaprådet, der deltager i dialogmødet. 

Beslutning i Handicaprådet den 08-09-2022 

Ad. 1 

Handicaprådet ønsker at drøfte følgende punkter med Børne- og Ungdomsudvalget: 

 Budget 2023-2026 (Niels Erik Frisk Iversen) 

 Budgetopfølgning på Børne- og Ungdomsudvalget herunder Takstnedsættelse i for-

hold til specialklasser på Djurslandsskolen (Jess Refsgaard) 

 Revidering af Handicappolitikken (Jess Refsgaard) 

 Sikring af uddannelse for unge (Jess Refsgaard) 

 Drøftelse af §17 stk. 4-udvalg vedr. specialundervisning (Jess Refsgaard). 
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På mødet blev det besluttet, hvilke medlemmer der skal præsentere hvilke punkter til dialog-

mødet med Børne- og Ungdomsudvalget. Hver præsentation må tage mellem 2-3 minutter. 

 

Ad. 2 

Fra Handicaprådet deltager: 

 Niels Erik Frisk Iversen 

 Jess Refsgaard 

 Sebastian Rode-Møller Grauert 

 Karoline Bergkvist Søgaard. 

 

Forvaltningen undersøger, om de fraværende medlemmer deltager i mødet. 
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9.  Handicaprådets arbejdsplan for 2022 

 

27.69.48.P35   22/274   Åben sag    

Sagsgang 

HR 

Sagsfremstilling 

Forvaltningen har udarbejdet en opdateret udgave af Handicaprådets arbejdsplan 2022. 

 

På baggrund af Handicaprådets ønske om at afholde dialogmøde med Arbejdsmarkedsudval-

get, er der planlagt et dialogmøde den 24. januar 2023.  

 

Handicaprådet besluttede på sit møde den 8. marts 2022, at rådet til hvert møde skal drøfte 

input til dagsordenspunkter til det næstkommende møde. På mødet drøftes mulige punkter, 

som ønskes på dagsordenen til det næste møde den 5. oktober 2022.  

 

Forslaget til arbejdsplanen er vedlagt som bilag. 

Økonomiske konsekvenser 

Punktet har ingen økonomiske konsekvenser. 

Indstilling 

Formanden indstiller, at: 

1. arbejdsplanen for 2022 godkendes. 

2. Handicaprådet drøfter input til dagsordenspunkter til det kommende møde den 5. ok-

tober 2022. 

Bilag: 

1 Åben Handicaprådets arbejdsplan 2022 117278/22 

Beslutning i Handicaprådet den 08-09-2022 

Ad. 1 
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Godkendt. 

 

Ad. 2 

Følgende dagsordenspunkter ønskes på ét af de kommende møder i Handicaprådet: 

 Revidering af Handicaprådets forretningsorden 

 Solsikkesnor til usynlige handicap. 
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10.  Orientering 

 

27.69.48.P35   22/274   Åben sag    

Sagsgang 

HR 

Sagsfremstilling 

På mødet er der mulighed for gensidig orientering: 

 Nyt fra Kollektiv Trafikråd Norddjurs. 

 Nyt fra Norddjurs Beskæftigelsesråd. 

 Nyt fra Norddjurs Awards. 

 Nyt fra styregruppen vedr. udarbejdelse af ny udskolingspolitik. 

 Nyt fra Grenaa – næse for vand. 

Økonomiske konsekvenser 

Punktet har ingen økonomiske konsekvenser. 

Indstilling 

Formanden indstiller, at orienteringen godkendes. 

Beslutning i Handicaprådet den 08-09-2022 

Godkendt. 
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Bilagsoversigt 

 

2.  Budgetopfølgning på Voksen- og Plejeudvalgets område pr. ultimo juli 

   

1.  Budgetopfølgning på Voksen- og Plejeudvalget pr. ultimo juli (113065/22)  

2.  Notat vedrørende besparelser på Voksen- og Plejeudvalgets område pr. august 

2022 (114878/22)  

 

4.  Tilsynsrapport fra Socialtilsyn Midt - Område Ørum - Åparken/Kornvænget 

   

1.  Tilsynsrapport fra Socialtilsynmidt - Område Ørum - Åparken/Kornvænget (hel 

rapport) (109935/22)  

2.  Tilsynsrapport fra Socialtilsyn Midt - Område Ørum - Åparken/Kornvænget (del-

rapport) (108832/22)  

3.  Udviklingsfokus - Bofællesskaberne i Ørum, Åparken og Kornvænget 

(109937/22)  

 

5.  Tilsynsrapport fra Socialtilsyn Midt - Område Ørum - Nyvang 

   

1.  Tilsynsrapport fra Socialtilsyn Midt - Område Ørum - Nyvang (hel rapport) 

(109943/22)  

2.  Tilsynsrapport fra Socialtilsyn Midt - Område Ørum - Nyvang (delrapport) 

(108834/22)  

 

6.  Tilsynsrapport fra Socialtilsyn Midt - Område Ørsted - Kærvang/Skovvang, Ørsted 

Aktivitetscenter 

   

1.  Tilsynsrapport fra Socialtilsyn Midt - Område Ørsted - Kærvang/Skovvang, Ør-

sted Aktivitetscenter (hel rapport) (111261/22)  

2.  Tilsynsrapport fra Socialtillsyn Midt - Område Ørsted - Kærvang/Skovvang, Ør-

sted Aktivitetscenter (delrapport) (111259/22)  

3.  Handleplan til tilsynsrapport fra Socialtilsyn Midt - Område Ørsted (111267/22)  

4.  Udviklingspunker på baggrund af tilsynsbesøg i 2022 (111270/22)  

 

9.  Handicaprådets arbejdsplan for 2022 

   1.  Handicaprådets arbejdsplan 2022 (117278/22)  
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Underskriftsside 
 
  

 
Alice Brask 
  

 
Jess Refsgaard 
  

 
Karoline Bergkvist Søgaard (A) 
  

 
Morten Friis Heidemann (V) 
  

 
Peter Hjulmand 
  

 
Winnie Joan Åkesson 

 
  

 
Jens Kannegaard Lundager (D) 
  

 
Jytte Schmidt (F) 
  

 
Kåre Lehmann Laursen 
  

 
Niels Erik Frisk Iversen 
  

 
Sebastian Rode-Møller Grauert (I) 
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